
    MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                    (Provincia di Agrigento) 
 

 

        C.A.P. 92028 -    .                           Tel. (0922)953011 - Fax : (0922) 957324 

 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

N. Reg. Gen.      81   Del 14/02/2019 
 

Nr.    13       del 14/02/2019 Reg.  Int./ P.O. VIII^  
 

OGGETTO: Indagini geognostiche ai fini della valutazione del rischio sismico negli edifici scolastici del 

Comune di Naro.- Scuola Primaria San Giovanni Bosco-Scuola Sec. 1^ Via Dante- Scuola Sec.1^ 

Sant'Agostino-Palestra - Scuola Sec. 1^ Sant'Agostino -Scuola dell'Infanzia San Giovanni Bosco – 

Scuola dell’Infanzia San Calogero. 

CODICE C.U.P. n. D28E19000020006 – D28E19000030006 - D28E19000040006 - 

D28E19000050006 - D28E19000620006 – D28E19000070006 CODICE  C.I.G. n. 77651547CA. 

Approvazione verbale di gara ed aggiudica alla ditta P.L.P.PROSPEZIONI Laboratorio Prove  srl 

con sede in Baronissi (SA).                 
 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII^- LL.PP. 
 
ESAMINATA la proposta di determinazione relativa all’approvazione verbale di gara e affidamento definitivo del 

“servizio relativo alle indagini geognostiche ai fini della valutazione del rischio sismico negli edifici scolastici del Comune 

di Naro.- Scuola Primaria San Giovanni Bosco-Scuola Sec. 1^ Via Dante- Scuola Sec.1^ Sant'Agostino-Palestra - Scuola 

Sec. 1^ Sant'Agostino -Scuola dell'Infanzia San Giovanni Bosco – Scuola dell’Infanzia San Calogero ”,sulla quale è stato 

reso il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 53 comma 1° della L. n. 142/90 come recepita con L.R. n. 

48/91 modificata ed integrata con le LL. RR. 23/98 e 30/2000; 

considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

rilevata l’insussistenza di motivi ostativi all’approvazione; 
 

DETERMINA 

1) Approvare il verbale di gara del 04/02/2019 relativo all’aggiudicazione del “servizio relativo alle indagini 

geognostiche ai fini della valutazione del rischio sismico negli edifici scolastici del Comune di Naro.- Scuola 

Primaria San Giovanni Bosco-Scuola Sec. 1^ Via Dante- Scuola Sec.1^ Sant'Agostino-Palestra - Scuola Sec. 1^ 

Sant'Agostino -Scuola dell'Infanzia San Giovanni Bosco – Scuola dell’Infanzia San Calogero”, aggiudicati alla ditta 

P.L.P.PROSPEZIONI Laboratorio Prove srl con sede in Baronissi (SA), per un’importo di €. 45.090,00; 

2) Approvare il nuovo quadro tecnico ed economico ammontante a complessivi € 69.110,00 così distinto: 

 

A) Servizio 

1 Importo netto del servizio lavori (a seguito ribasso d’asta)  € 36.053,00 

2 Lavori in economia per eventuali traslochi aule, nolo mezzi ect. € 9.037,00 

3 Somma contrattuale al netto del ribasso d’asta  € 45.090,00 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione   

4 Economie di ribasso d’asta  € 5.990,20 

5 Imprevisti € 3.000,00 

6 Spese tecniche per collaudi e certificazione di idoneità statica € 4.310,00 

7 Incentivi art. 113 Dlgs n. 50/16 € 800,00 

8 IVA al 22% di A) € 9.919,80 

Totale servizio compreso ribasso d’asta € 24.020,00 

B) per somme a disposizione dell’Amministrazione:                         €  24.020,00 

Totale generale:                  €                     69.110,00 

 
3) Affidare definitivamente il servizio di che trattasi alla ditta P.L.P.PROSPEZIONI Laboratorio Prove srl                 per 

un importo contrattuale pari ad € 45.090 comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre IVA; 

4) Dare atto che la somma per la realizzazione delle indagini diagnostiche di cui sopra, ammonta a € 69.110,00 oltre IVA 

e oneri fiscali ed è stata impegnata con  D.D.G. N°4056/Istr. del 13/09/2018 dell’Assessorato Regionale 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale.  

                                     
             Il RESPONABILE DELLA P.O. VIII^  

                             (Ing. Francesco Puma) 



 

 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE REDATTA AI SENSI DELLA L.R. 10/91 
 

OGGETTO: Indagini geognostiche ai fini della valutazione del rischio sismico negli edifici scolastici del 

Comune di Naro.- Scuola Primaria San Giovanni Bosco-Scuola Sec. 1^ Via Dante- Scuola Sec.1^ Sant'Agostino-

Palestra – Scuola Sec. 1^ Sant’Agostino – Scuola Dell’Infanzia San Giovanni Bosco – Scuola dell’Infanzia San 

Calogero.  CODICE C.U.P. n. D28E19000020006 – D28E19000030006 - D28E19000040006 - 

D28E19000050006 - D28E19000620006 – D28E19000070006 CODICE  C.I.G. n. 77651547CA.  

Approvazione verbale di gara ed aggiudica alla ditta P.L.P.PROSPEZIONI Laboratorio Prove  srl con sede in 

Baronissi (SA). 
 
 

REDATTORE: Ufficio LL.PP. – RUP Geom. Nino Comparato ____________________________ 
 
Il proponente, dichiara di non versare in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai sensi 

della legge anticorruzione (L. 190/2012); 

 

PREMESSO:  

 Che con avviso del 21 luglio 2017 prot. n. 54498 assunto al port. gen. di questo Ente al n. 10429 in 

data 27.07.2017, l’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale – 

Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale, ha emanato l’assegnazione di 

contributi a regia regionale per l’esecuzione di indagini e verifiche tecniche finalizzate alla valutazione 

del rischio sismico degli edifici scolastici ai sensi dell’OPCM n. 3274/2003 e s.m.i. PO FESR Sicilia 

2014/2020. Aggiornamento dell’anagrafe regionale edilizia scolastica, giusto DDG n. 5654/Istr. del 

19.07.2017. 

 Che con D.D. n. 432 del 28/09/2017, veniva nominato il geom. Nino Comparato, appartenente P.O. 

VIII^ dell’Ufficio Tecnico Comunale di Naro, quale Responsabile Unico del Procedimento del 

servizio di cui in oggetto; 

 Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 29.09.2017 è stata determinata 

l’approvazione dell’operazione relativa all’avviso di che trattasi; 

 Che con D.D.G. N°4056/Istr. del 13/09/2018 l’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale – Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale, ha 

approvato in via definitiva la graduatoria delle istanze ammesse ed ha approvato altresì  il via 

definitiva l’elenco dei Comuni ammessi tra cui il Comune di Naro.  

 Che, nel decreto sono stati inserite seguenti istituti scolastici: Scuola Primaria San Giovanni Bosco-

Scuola Sec. 1^ Via Dante- Scuola Sec.1^ Sant'Agostino-Palestra - Scuola Sec. 1^ Sant'Agostino -

Scuola dell'Infanzia San Giovanni Bosco e Scuola dell'Infanzia San Calogero, per un’importo 

complessivo di €. 69.110,00 oltre IVA e oneri fiscali come da seguente quadro economico: 

A) Servizio 

1 Importo netto del servizio lavori (a seguito ribasso d’asta)  € 39.980,00 

2 Lavori in economia per eventuali traslochi aule, nolo mezzi ect. € 10.020,00 

3 Sommano       € 50.000,00 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione   

4 IVA al 22%  1 - 2 € 11.000,00 

 Sub Totale € 61.000,00 

5 Imprevisti ed arrotondamenti € 3.000,00 

6 Spese tecniche per collaudi e certificazione di idoneità statica € 4.310,00 

7 Incentivi art. 113 Dlgs n. 50/16 € 800,00 

Totale complessivo servizio  € 69.110,00 

 Che con Determinazione Dirigenziale n. 436 del 11/10/2018 è stato determinato l’affidamento del 

servizio di che trattasi mediante una procedura negoziata; 

 Che l’avviso esplorativo veniva pubblicato all’albo Pretorio del Comune di Naro dal 11.10.2018 al 

05.11.2018 al n. 682 si è portato a conoscenza degli interessati, iscritti come laboratori per indagini 

regolarmente autorizzati; 

 Che gli invitati che hanno fatto richiesta di partecipazione, sono stati inseriti nel Portale degli acquisti 

della pubblica amministrazione, fissando come termine ultimo per la presentazione delle offerte il 



giorno 31/01/2019 alle ore 12.00; 

 Che con verbale di gara del 04/02/2019, veniva aggiudicato, in via provvisoria, il servizio di cui in 

oggetto alla Ditta’ P.L.P.PROSPEZIONI Laboratorio Prove  srl con sede in Baronissi (SA), che ha 

offerto un ribasso percentuale del 9,82% e quindi per un importo contrattuale pari ad € 45.090,00,oltre 

IVA; 

 Che detto verbale di gara è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio On-Line di questo Ente dal 

12.02.2019; 

 Che si rende necessario provvedere all’approvazione del verbale di gara e alla stipula del contratto al 

fine di inviarlo all’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale – 

Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale,  finanziatore dell’opera, 

  

tutto ciò premesso, 

 

SI PROPONE 

1) Approvare il verbale di gara del 04/02/2019 relativo all’aggiudicazione del “servizio relativo alle indagini 

geognostiche ai fini della valutazione del rischio sismico negli edifici scolastici del Comune di Naro.- Scuola 

Primaria San Giovanni Bosco-Scuola Sec. 1^ Via Dante- Scuola Sec.1^ Sant'Agostino-Palestra - Scuola Sec. 1^ 

Sant'Agostino -Scuola dell'Infanzia San Giovanni Bosco – Scuola dell’Infanzia San Calogero”, aggiudicati alla 

ditta P.L.P.PROSPEZIONI Laboratorio Prove srl con sede in Baronissi (SA), per un’importo di €. 45.090,00; 

2) Approvare il nuovo quadro tecnico ed economico ammontante a complessivi € 69.110,00 così distinto: 

 

A) Servizio 

1 Importo netto del servizio lavori (a seguito ribasso d’asta)  € 36.053,00 

2 Lavori in economia per eventuali traslochi aule, nolo mezzi ect. € 9.037,00 

3 Somma contrattuale al netto del ribasso d’asta  € 45.090,00 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione   

4 Economie di ribasso d’asta  € 5.990,20 

5 Imprevisti € 3.000,00 

6 Spese tecniche per collaudi e certificazione di idoneità statica € 4.310,00 

7 Incentivi art. 113 Dlgs n. 50/16 € 800,00 

8 IVA al 22% di A) € 9.919,80 

Totale servizio compreso ribasso d’asta € 24.020,00 

B)per somme a disposizione dell’Amministrazione:                         €  24.020,00 

Totale generale:                  €                      69.110,00 

 
3) Affidare definitivamente il servizio di che trattasi alla ditta P.L.P.PROSPEZIONI Laboratorio Prove srl                 

per un importo contrattuale pari ad € 45.090 comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre IVA; 

4) Dare atto che la somma per la realizzazione delle indagini diagnostiche di cui sopra, ammonta a € 69.110,00 

oltre IVA e oneri fiscali ed è stata impegnata con  D.D.G. N°4056/Istr. del 13/09/2018 dell’Assessorato 

Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale.  

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 1° comma della legge 142/90 come recepita dalla R.S. con legge n° 
48/91, modificata ed integrata con legge n. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Il Responsabile del Servizio (Ing. Francesco Puma)__________________________________________ 

 

 
 

 


